РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ДЕРБЕНТСКИЙ РАЙОН»

___ августа 2025 г.                                                                                   №
РЕШЕНИЕ(проект)
[bookmark: _Hlk180341796]Об утверждении Положения о конкурсе и  конкурсной комиссии  по формированию Молодежного парламента при Собрании депутатов муниципального района «Дербентский район»

В соответствии с пунктом 11 раздела 4  Положения о Молодежном парламенте при Собрании депутатов муниципального района «Дербентский район» Положения о Молодежном парламенте при Собрании депутатов муниципального района «Дербентский район» Собрание депутатов муниципального района «Дербентского района»
РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе и  конкурсной комиссии  по формированию Молодежного парламента при Собрании депутатов муниципального района «Дербентский район» (Приложение № 1).
2.Разместить настоящее решение в сети «Интернет»на официальном сайте администрации муниципального района «Дербентский район».
3.Контроль за выполнением настоящего решение оставляю за собой.
Настоящий решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания
депутатов МР «Дербентский район»                                М.А.Семедов

Приложение № 1
к решению Собрания
депутатов МР  «Дербентский район» от 25 августа  2025г. №____

[bookmark: Par160]Положение
о конкурсе и  конкурсной комиссии  по формированию Молодежного парламента при Собрании депутатов муниципального района «Дербентский район»
[bookmark: Par164]
I. Общие  положения
	1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса по формированию Молодежного парламента при Собрании депутатов муниципального района «Дербентский район» (далее - конкурс).
 	 2. При проведении конкурса его участникам гарантируется равенство прав. Количество кандидатов, участвующих в конкурсе, не ограничено.
 	 3.	Конкурс проводится Конкурсной комиссией по формированию Молодежного парламента при Собрании депутатов муниципального района «Дербентский район» (далее - Конкурсная комиссия), которая образовывается решением Собрания депутатов муниципального района «Дербентский район».
4.  Конкурсная комиссия организует проведение конкурса в соответствии с Положением о Молодежном парламенте и настоящим Положением.
[bookmark: Par171][bookmark: Par183]II. Общие условия участия в конкурсе
5. Депутатами Молодежного парламента могут быть граждане Российской Федерации постоянно или временно проживающие на территории Дербентского района. В Конкурсе могут принимать участие граждане, возраст которых на момент подачи документов в Конкурсную комиссию достигшие  14 лет и не старше 35 лет.
6. Депутатами Молодежного парламента не могут быть:
1) лица, признанные судом недееспособными или ограниченно
дееспособными;
2) лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость;
3) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации;
4) лица, не соответствующие требованиям Положения о Молодежном
 парламенте.
 	7. Депутаты Молодежного парламента осуществляют свою деятельность на общественных началах.
 	8. Кандидат, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в Конкурсную комиссию следующие документы:
– заявление на имя председателя Конкурсной комиссии о допуске к
участию в конкурсе (в произвольной форме);
– копию паспорта;
– 2 фотографии 3х4 цветные без уголка;
– анкету по форме, предусмотренной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 26.05.2005 г. № 667-р;
– копию документа об образовании (при наличии);
– характеристику и (или) рекомендательное письмо (рекомендовать)
кандидата, могут депутаты Народного Собрания РД, депутаты Собрания
 депутатов Дербентского района, депутаты сельских Собраний
Дербентского района, руководитель по месту работы или учебы кандидата, общественные организации);
– программу, проект, освещающие актуальные проблемы и пути их
решения по социально-экономическим, политическим вопросам,
вопросам образования, науки, культуры и спорта, затрагивающим
интересы молодых граждан в муниципальном районе «Дербентский район» (по желанию).
 9. По желанию кандидата им могут быть представлены документы о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания, о награждении наградами и присвоении почетных званий и иные документы, характеризующие его личность и профессиональную подготовку.
10. Прием документов для участия в конкурсе, указанных в пункте 8 настоящего Положения, осуществляется в сроки, установленные в объявлении о конкурсе. Срок приема документов не может быть менее 10 дней. Не позднее 10 дней до дня проведения конкурса в газете «Дербентские известия» и на официальном сайте администрации Дербентский район в сети «Интернет» Конкурсная комиссия публикует объявление о проведении конкурса.
11. Несвоевременное и неполное представление документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения, является основанием для отказа кандидату в приеме документов для участия в конкурсе.
12.Кандидат не допускается к участию в конкурсе при наличии следующих обстоятельств:
1) не соответствует требованиям Положения о Молодежном парламенте;
2) непредставление в Конкурсную комиссию перечня документов, предусмотренных настоящим Положением;
3) представление подложных документов или заведомо ложных сведений;
4) непредставление или представление заведомо недостоверных или неполных сведений, предусмотренных настоящим Положением.
 Все материалы представляются на русском языке в отпечатанном виде на листах формата А4.
      13. Конкурс проводится в виде собеседования с кандидатами, оценивая их личные и профессиональные качества. Задавать вопросы кандидатам имеют право все члены Конкурсной комиссии.
14.Основные критерии оценки личных и профессиональных качеств участников Конкурса:
- знание Конституции РФ и РД;
- опыт общественной деятельности;
- профессиональные достижения;
- достижения за период обучения (победы в научных, творческих, интеллектуальных, спортивных мероприятиях) (для учащихся);
- активная гражданская позиция;
- коммуникабельность;
- эрудированность;
- оригинальность рассуждений;
- языковая, речевая грамотность;
- компетентность кандидата и аргументированность при защите своей программы.
15.По итогам конкурса Конкурсная комиссия принимает решение о формировании списка депутатов Молодежного парламента.

III. Порядок принятия решения об объявлении конкурса

16.   Решение об объявлении конкурса принимается Собранием депутатов.
17.   Решение об объявлении конкурса принимается в случаях:
 создании  Молодежного парламента при Собрании депутатов муниципального района «Дербентского района»;
истечения срока полномочий Молодежного парламента при Собрании депутатов муниципального района «Дербентского района»;
досрочного прекращения полномочий Молодежного парламента при Собрании депутатов муниципального района «Дербентского района»;
признания конкурса не состоявшимся.
18. В случаях, предусмотренных подпунктами 3 пункта 2  настоящего Положения, решение об объявлении конкурса принимается в течение 10 календарных дней со дня наступления указанных обстоятельств.
В остальных случаях решение об объявлении конкурса принимается в течение 30 календарных дней.
19.   В решении об объявлении конкурса в обязательном порядке указываются:
дата, время и место проведения конкурса (указывается дата проведения второго этапа).,
условия проведения конкурса;
срок приема документов (дата начала и дата окончания), место и время приема документов, подлежащих представлению в конкурсную комиссию в соответствии с настоящим Положением. Установленный решением о назначении конкурса срок приема документов не может быть менее 20 дней;
персональный состав членов конкурсной комиссии, назначаемых Собранием депутатов.
20.   Не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса в печатном средстве массовой информации муниципального района и на официальном сайте муниципального района в сети Интернет Собранием депутатов района публикуется объявление о проведении конкурса.
В объявлении должны быть указаны:
дата, время и место проведения конкурса (указывается дата проведения второго этапа);
перечень документов, необходимых для участия в конкурсе и требования к их оформлению;
срок приема документов (дата начала и дата окончания), место и время приема документов, подлежащих представлению в конкурсную комиссию;
условия конкурса, в том числе порядок проведения конкурсных испытаний;
сведения об источнике дополнительной информации о конкурсе (адрес, телефон, контактное лицо).
IV. Конкурсная комиссия
21.Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан федеральными законами и законами Республики Дагестан, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики Дагестан, Уставом муниципального района «Дербентский район", иными муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
22.Основными задачами Конкурсной комиссии являются:
- отбор из числа кандидатов лиц, соответствующих требованиям, установленным Положением о Молодежном парламенте;
- формирование списка кандидатов в депутаты Молодежного парламента (далее - кандидатов).
23.Конкурсная комиссия для решения возложенных на нее задач:
1) рассматривает документы, представленные для участия в конкурсе;
2) запрашивает от кандидатов в установленном порядке необходимую информацию;
3) принимает решение об объявлении конкурса путем подачи объявления о конкурсе (с указанием даты, времени и места приема документов, условий проведения конкурса, иной необходимой информации);
4) определяет результаты конкурса;
5) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.
24.Конкурсная  комиссия состоит из 6 членов и  формируется решением Собрания депутатов муниципального района «Дербентский район» из числа  депутатов Собрания депутатов муниципального района «Дербентский район» (далее –депутат Собрания) и работников администрации Дербентского района.
25.Конкурсная комиссия состоит из председателя Конкурсной комиссии, заместителя председателя Конкурсной комиссии, секретаря Конкурсной комиссии и членов Конкурсной комиссии.
26.Председатель  Конкурсной  комиссии:
- руководит  работой  Конкурсной  комиссии;
- председательствует на заседаниях Конкурсной комиссии;
- подписывает протоколы заседаний Конкурсной комиссии;
- направляет список избранных кандидатов Председателю Собрания на утверждение.
Во время отсутствия председателя Конкурсной комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя Конкурсной комиссии.
27.Секретарь Конкурсной комиссии:
- осуществляет прием документов от кандидатов в соответствии с Положением о конкурсе по формированию Молодежного парламента при Собрании депутатов муниципального района «Дербентский район»;
- организует подготовку материалов к заседаниям Конкурсной комиссии;
- информирует членов Конкурсной комиссии о месте и времени заседания Конкурсной комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;
- ведет, оформляет и подписывает протоколы заседаний Конкурсной комиссии;
- решает иные организационные вопросы, связанные с подготовкой и проведением заседаний Конкурсной комиссии.
28.Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от числа членов Конкурсной комиссии.
29.Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на ее заседании.
В случае равенства голосов членов Конкурсной комиссии решающим является голос председательствующего на заседании Конкурсной комиссии.
Решение, принимаемое на заседании Конкурсной комиссии, оформляется протоколом заседания Конкурсной комиссии, который подписывается председательствующим на заседании Конкурсной комиссии и секретарем Конкурсной комиссии.
На основании протокола заседания Конкурсной комиссии  Собрания депутатов муниципального района «Дербентский район» своим решением  утверждает Список депутатов Молодежного парламента на ближайшем заседании Собрания депутатов Дербентского района.
30.Организационно-техническое обеспечение деятельности Конкурсной комиссии осуществляет аппарат Собрания.
[bookmark: Par67]

5

image1.emf

oleObject1.bin